
Il Direttore Generale 

 

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
Visto la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, 
con decreto rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale 3 ottobre 2013, n. 875, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 18 
settembre 2019, n. 683; 
Visto il Manuale di Amministrazione, emanato con Decreto Rettorale 30 dicembre 2013, n. 1061, 
e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 31 dicembre 2015, n. 1221; 

   Visto il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e   modificato, 
da ultimo, con D.D.G. 19 settembre 2024, n. 574; 

   Visto il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e revisionato, da ultimo, con Decreto 
Rettorale 7 marzo 2024, n. 121; 
Visto il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 
gennaio 2025 e dal CdA in data 30 gennaio 2025; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 
Vista la richiesta del 26 febbraio u.s. del Coordinatore del Servizio Ricerca, Trasferimento 
Tecnologico e Rapporti con gli Enti per l’acquisizione del servizio articolato nella sottoscrizione 
della banca dati Discovery 2024, prodotto fornito dalla ditta Talents Venture e progettato per le 
analisi di posizionamento degli atenei italiani nel contesto universitario e la sottoscrizione di 
“AI for Universities”, ovvero un insieme di servizi di Talents Venture pensati per introdurre 
l’intelligenza artificiale generativa nelle attività di Ateneo;  
 



Il Direttore Generale 

 

Tenuto conto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata sulla base di 
vari fattori che dimostrano la comprovata esperienza nel settore d’interesse; 
Considerato, infatti, la ditta Talents Venture è:  

• specializzata in analisi dati nel mercato della formazione terziaria e sistemi di 
finanziamento per percorsi di formazione; 

•  partner di vari Atenei per i quali esercita attività di analisi e consulenza;  

• fonte autorevole di analisi pubbliche nel mercato della formazione terziaria e del 
placement;  

Visto il preventivo offerto dalla ditta Talent Services S.R.L., che ammonta a: 
- euro 10.000,00/anno +IVA al 22% per il servizio Discovery 
- euro 18.000,00 esente IVA per la condivisione di pratiche di Artificial Intelligence;  
Vista la dichiarazione di congruità del RUP valutata sulla base di analoghi servizi già affidati ad 
altri operatori e considerata anche l’esperienza dell’operatore economico nel settore; 
Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), del Coordinatore del Servizio Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Rapporti con gli Enti; 
Ritenuto, quindi, di procedere alla scelta dell’operatore economico, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023 e mediante piattaforma digitale 
certificata Traspare; 
Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi contenuti nella parte I art.1-12 del Codice 
degli Appalti D. Lgs. 36/2023; 
Visto che è stato assegnato alla presente procedura il CIG n. B5900C1486 e il CUP n. 
J83C22000810005; 
Tenuto conto che il servizio oggetto del presente provvedimento è finanziato con fondi PNRR 
MUR – M4C2 – PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 - “Creazione e 
Rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leaderterritoriale di R&S” – 
Ecosistemi dell’Innovazione”Rome Technopole – Innovation Ecosystem - Codice progetto MUR: 
ECS_00000024; 
Considerato che a tal proposito il RUP ha effettuato le verifiche sull’operatore economico 
mediante accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico l’Associazione che risultano 
regolari;  
Accertata la disponibilità finanziaria grava sulla UPB: 1DIV.SRPL.URI.PNRR_TECNOPOLO per 
complessivi:  
- euro 10.000,00/anno +IVA al 22% per il pacchetto completo triennale Discovery  
- euro 18.000,00 esente IVA per la condivisione pratiche di Artificial Intelligence destinato al 
personale dell’Ateneo; 



Il Direttore Generale 

 

 
DECRETA 

1) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023 di affidare alla ditta Talents Venture, 
con sede legale in via Cechov, 48 – Milano la sottoscrizione del pacchetto competo triennale 
Discovery e condivisione pratiche AI per l’importo complessivo di euro 30.200,00 compresa 
IVA dovuta in base alla tipologia di fornitura;  

2) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Marco Barbini Coordinatore del 
Servizio Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Rapporti con gli Enti; 

3) la spesa complessiva di euro: 

• 12.200,00 compresa IVA  

• 18.000,00 esente IVA  
gravano sulla UPB 1DIV.SRPL.URI.PNRR_TECNOPOLO, Capitolo finanziario S 10406 Conto 
Economico C10404.  

  
                 

    Avv. Alessandra Moscatelli 
 Direttore Generale 


		2025-03-11T13:37:39+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




